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Prvotní myšlenka vybudovat 
potřebné cyklistické spojení mezi 
Třebestovicemi a Sadskou a jeho 
napojení na turistickou trasu do Ker-
ska a Hradišťka vznikla již v roce 
2007 ve Sdružení obcí „Kersko“, 
které sdružuje město Sadskou a ob-
ce Třebestovice a Hradišťko.

Na základě našeho rozhodnutí 
jsme v roce 2008 požádali Středo-
český kraj o dotaci na vypracování 
projektové dokumentace. K naší 
velké radosti jsme s žádostí uspěli. 
Dotace činila 222 tisíc korun, tedy 
56 % z celkové částky 395 tisíc.

Stavební povolení jsme přes veš-
keré problémy s přípravou projektu 
(cyklostezka vede v ochranném 
pásmu dráhy) obdrželi 28. listopadu 
2009.

Podmínky pro přidělování dotací 
na samotnou stavbu nás přivedly 
k rozhodnutí, že žádost podá obec 
Třebestovice samostatně. Ta se tak 
stala i jediným investorem. Sadská 
a Hradišťko se však na základě 

Cyklostezka z Třebestovic do Sadské
smlouvy o spolupráci zavázaly 
přispět rovným dílem na úhradu 
nákladů, které nepokryje dotace.

Dotace z Regionálního ope-
račního programu Střední Čechy 
(ROP)byla přidělena v roce 2010 
ve výši 3,748 miliónu korun a svojí 
výší tak kryje 80 % z celkových 
plánovaných nákladů.

Na počátku letošního břez-
na se obec Třebestovice ocitla 
v nemalých problémech, neboť 
se rozpadlo její zastupitelstvo. 
I přes tento fakt projekt výstavby 
cyklostezky za pomoci právního 
oddělení ROP pokračoval. Obec 
vypsala výběrové řízení, z kterého 
vyšla jako vítězná firma společ-
nost Silnice Jičín, a.s. Hlavním 
kritériem při posuzování nabídek 
byla cena a prodloužené splácení 
faktur za dílo. Výběrovým řízením 
se podařilo snížit cenu samotného 
díla z plánovaných 4 684 824 Kč 
na 3 424 194 Kč. Výše přiděle-
né dotace tak bude krácena dle 

smlouvy s ROP na 80 % „vysou-
těžené“ ceny. Sníží se samozřejmě 
i plánované podíly obcí, a to na 
237 tisíc.

Stavební dozor za obec jako in-
vestora vykonává zdarma starostka, 
Třebestovice neměly usnášení-
schopné zastupitelstvo, které by 
mohlo schválit smlouvu s profesi-
onální firmou.

Cyklostezka Třebestovice 
- Sadská je stavbou realizovanou 
výhradně v katastru Sadské,  dlou-
hou 861 m. Celá trasa cyklostezky 
bude osvětlena a po dohodě všech 
tří obcí sdružení napojena na veřejné 
osvětlení Třebestovic.

Stavbě musely ustoupit některé 
stromy, které rostly přímo v trase. 
Pokáceny byly po provedeném den-
drologickém průzkumu a na základě 
platného povolení. Za pokácené 
stromy bude vysazeno 17 ks lípy 
malolisté. Podél cyklostezky tak 
vznikne stromořadí ze stávajících 
a nově vysazených lip.

Cyklostezka bude určena dětem 
pro bezpečnou docházku do školy 
a ze školy, občanům Sadské i Tře-
bestovic pro docházku a dojíždění 
do i ze zaměstnání, cyklistům a tu-
ristům pro jejich osvěžení a poznání 
Kerska či Hradišťka.

Cyklostezka má být dle smlouvy 
hotova do konce září. Přislíbenou 
dotaci bychom měli obdržet po vy-
účtování a dodání hodnotící zprávy 
v prosinci 2011.

Děkuji touto cestou za přátel-
skou pomoc při samotné realizaci 
stavby jak městu Sadské, tak obci 
Hradištko, rozhodování o takovéto 
investiční akci v situaci, v níž se 
obec Třebestovice nacházela, neby-
lo totiž vůbec jednoduché.

Na závěr douška z historie. Obec 
Třebestovice má ve svém archivu 
30 let starý projekt na chodník pro 
pěší právě do Sadské. Tato investič-
ní akce se nikdy nezrealizovala.

Irena Bělohlávková  
starostka Třebestovic

Letošní počasí koupání na Jezeře příliš nepřeje, zato rybáři, pokud právě berou ryby, si takový čas pochvalují.

Přesně podle smlouvy o dílo 
zahájila 1. července stavební společ-
nost HALKO, spol. s r.o., z Nové Vsi 
úpravy v nejnovější sadské ulici. Po 
realizaci veřejného osvětlení, které 
v této lokalitě dosud chybělo, dojde 
také k dokončení chodníku. Součástí 
projektu je i vybudování nového 
přechodu pro chodce se signálními 
slepeckými pruhy v Lázeňské ulici. 
Akce má být dokončena v březnu 
2012 a je finančně podpořena Stře-
dočeským krajem.

Cecilie Pajkrtová, starostka

Úprava ulice 
Karla Viky 

začala
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Žádostí o pronájem městské ze-
mědělské půdy společnosti Akcent, 
spol. s r.o., se věnovala rada města 
29. června. Dlouhodobý pronájem 
sedmi pozemků o celkové výměře 
13,65 hektarů žadateli schválila 
za roční nájemné 2 tisíce korun za 
hektar.

Věcné břemeno k městským po-
zemkům v lokalitě osady Vodrážka 
poskytne město akciové společnosti 
Vodovody a kanalizace Nymburk 
jako jeden z akcionářů zdarma. 
Společnost v chatové osadě plánuje 
stavbu vodovodu.

Věcné břemeno k městským 
pozemkům pro společnost ČEZ 
Distribuce, která zajistila výměnu 
kabelu nízkého napětí ke společ-
nosti Vitaro v délce téměř 439 me-
trů, bude zřízeno za jednorázovou 
úplatu 60 tisíc korun.

Vzhledem k tomu, že Obec 
Třebestovice je nucena před mimo-
řádnými volbami hospodařit podle 
rozpočtového provizoria, bude 
zálohu na neinvestiční náklady na 

Město pronajme zemědělské pozemky
provoz sadské základní školy, kte-
rou navštěvují i děti z Třebestovic, 
hradit od července do listopadu 
v měsíčních splátkách ve výši 
45 tisíc korun.

Město Sadská se nezapojí do 
výběrového řízení Středočeského 
kraje na výběr dopravců zajišťují-
cích dopravní obslužnost. Důvodem 
je smlouva na zabezpečení tzv. 
ostatní dopravní obslužnosti, platná 
do roku 2019, kterou má s dopravci 
uzavřenu Dopravní sdružení svazku 
obcí Nymburska, jehož je Sadská 
členem.

Rada schválila přijetí dotace 
2,8 miliónu korun na úpravu napo-
jení ulice Karla Viky včetně vybu-
dování veřejného osvětlení z Fondu 
rozvoje obcí a měst Středočeského 
kraje a smlouvu o poskytnutí této 
dotace, z níž vyplývá, že stavba 
musí být dokončena do 31. března 
2012. K jejímu zahájení došlo za-
čátkem letošního července.

Rozbor použití výbojkových 
a LED svítidel ve veřejném osvět-

lení města vypracuje za 20 tisíc bez 
DPH pražská společnost Artechnic-
-Schréder.

Rada vzala na vědomí výsledek 
schvalovacího řízení projektů z do-
tací Místní akční skupiny Podlipan-
sko, z něhož vyplývá, že Sadská 
nezískala dotaci na rekonstrukci 
autobusových zastávek. Další infor-
mace se týkala finanční spoluúčasti
města na vybudování cyklostezky 
do Třebestovic, kterou se díky 
příznivé ceně stavby (výhodná na-
bídka vybrané stavební společnosti) 
podařilo snížit z předpokládaných 
523 tisíc na 237 tisíc korun.

Na následujícím zasedání rady 
města ve středu 13. července schvá-
lili přítomní konání letního soustře-
dění mladých hasičů u Jezera ve 
dnech 27. až 31. července, jehož 

součástí bude i výcvik na vodě 
s motorovými čluny, a vyhověli 
žádosti sadské základní organizace 
Českého svazu chovatelů, na zákla-
dě které bude zakoupen pohár města 
pro nejlepšího chovatele, který bude 
předán v rámci pravidelné chovatel-
ské výstavy 28. srpna.

V dalších usneseních rada vy-
hověla žádosti Václava Vocáska 
z Prahy o povolení nepravidelného 
prodeje cukrové vaty u Jezera na 
jednom z parkovišť za nájemné 250 
korun za jeden den prodeje.

Triatlon Železný pes 2011 se 
bude převážně na městských po-
zemcích u Jezera konat 20. srpna, 
organizace se opět ujme občanské 
sdružení Život je hra. To připravuje 
na stejný den také akci Slavný lovec 
Sadskalini.                          -qk-

Dobrá zpráva po obyvatele Poděbradské ulice zní - Středočeský kraj jako 
investor zahájil přípravy na vlastní výstavbě okružní křižovatky na nejruš-
nější dopravní tepně v Sadské! Právě prázdninové měsíce jsou nejvhodnější 
pro realizaci opatření, které významně zklidní provoz na průtahu městem 
ve směru Poděbrady - Praha. Zástupci města o toto usilovali několik let.

Frézování vozovky se provede za provozu, vlastní stavba se bude potom 
realizovat ve dvou etapách. V I. etapě bude uzavřena silnice na Milčice, 
objížďka povede přes Třebestovice. Ve II. etapě bude na křižovatce znemož-
něno odbočení na Nymburk. Objízdná trasa povede od Kostelní Lhoty po 
místních komunikacích v ulicích Hlouškova a Karolíny Světlé do Husovy 
ulice. Dokončení stavby okružní křižovatky je naplánováno do 30. září 
letošního roku. Cecilie Pajkrtová

Uplynulé týdny byly ve znamení 
blížící se letní sezony. Strážníci 
překontrolovali dopravní značení 
ve městě a upozornili odbor správy 
majetku města na poškozené či chy-
bějící dopravní značky. Uskutečnila se 
i schůzka s chataři na osadě Vodrážka. 
Ty nejvíce trápí chování některých 
řidičů, kteří ohrožují rychlou jízdou 
bezpečnost a zdraví lidí na příjezdové 
komunikaci do osady. Upozorňovali 
také na množství uhynulých ryb, 
které odklízeli a likvidovali členové 
místního sdružení rybářů. Strážníci si 
budou dále více všímat volně pobíha-
jících psů, jejichž počet na Vodrážce 
každoročně roste.

Na dopravu se městská policie 
zaměřila také ve městě. Řidiči nej-
častěji porušují zákazové značky, 
které zakazují stání na vybraných 
místech (obchodní dům Norma, 
požární plocha při vjezdu do dneš-
ního školního policejního střediska). 
Někdy komplikují dopravní situaci 
řidiči nákladních vozidel s hmot-
ností nad 3,5 t.

Stavba okružní 
křižovatky

Okružní křižovatka vznikne do konce září na hlavním tahu z Prahy do 
Poděbrad u pizerrie.

Léto ovlivňuje 
pracovní náplň 

strážníků
Strážníci spolu s Policií ČR 

úspěšně zvládli dopravní nápor při 
konání letošního ročníku hudeb-
ního festivalu Sad-ska fest na re-
kultivované skládce komunálního 
odpadu. Festival byl zejména ze 
strany pořadatelů výborně připra-
ven a zajištěn. Pokud odtud odchá-
zeli někteří účastníci - řidiči s po-
kutou, byli nejčastěji potrestáni za 
špatný technický stav vozidla nebo 
za zbytkový alkohol, který ukázala 
orientační dechová zkouška.

V prostorách městského úřadu 
dohlíželi strážníci na nerušený 
průběh výplaty sociálních dávek. 
V parku před úřadem napomínali 
a důsledně vykazovali děti, které 
svým chováním ohrožovaly bez-
pečnost řidičů, ale i cyklistů a ko-
lemjdoucích.

Na katastru města byli v uplynu-
lém měsíci odchyceni 3 psi, z nichž 
2 se vrátili zpět k majitelům. V útul-
ku Aura tak čeká na nového pána 
6 psů.               Cecilie Pajkrtová  

starostka

Městská policie,  
tel.: 325 594 406,  
tel.: 724 183 241

Důležitá telefonní čísla:
Starostka C. Pajkrtová,  

tel.: 725 021 440
Místostarosta J. Jeník,  

tel.: 724 025 887
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Sociální služby provozované 
nestátními neziskovými organiza-
cemi prožívají zlé časy. V důsledku 
ekonomické krize a s tím spojené 
stále se snižující finanční podpory
ze strany státu a krajů se některé 
dlouhá léta fungující služby ocitly 
na pokraji zániku.

V oblasti služeb protidrogové 
prevence je jedním z jejích největších 
poskytovatelů ve Středočeském kraji 
občanské sdružení Semiramis, které 
řadu let provozuje i Centrum terén-
ních programů pracující s uživateli 
drog přímo v ulicích 14 měst Mlado-
boleslavska, Mělnicka, Nymburska 
a Prahy-východ včetně Sadské.

Fungování této služby ve 
všech čtyřech uvedených regio-
nech bylo ještě nedávno ohroženo. 
Občanskému sdružení Semiramis 
se nakonec podařilo krizi alespoň 
částečně zažehnat, když na terénní 

Nad terénním programem Semiramis  
na Nymbursku visí otazník

programy na Mladoboleslavsku 
a Mělnicku získalo peníze z evrop-
ských zdrojů a ze státního rozpočtu 
České republiky.

Financování terénních programů 
na Nymbursku a Praze-východ však 
vyřešeno zdaleka není. Naopak. 
Peníze na terénní programy v těchto 
okresech do konce roku nevystačí. 
Jen dotace z ministerstva práce 
a sociálních věcí se pro letošní rok 
zmenšila z miliónu korun na pou-
hých 30 tisíc.

„Stále doufáme, že nám MPSV 
přidělí v druhém kole dotačního 
řízení takové peníze, abychom byli 
v letošním roce schopni frekvenci, 
hustotu a kvalitu terénních progra-
mů na Nymbursku a Praze-východ 
udržet,“ doufá předseda o. s. Semi-
ramis Pavel Plaček.

Cílem práce Centra terénních 
programů je přispívat k ochraně 

veřejného zdraví. A to jednak 
přímou prací s problémovými 
uživateli drog (výměna použitého 
injekčního materiálu za sterilní, 
testování na nebezpečnou viro-
vou hepatitidu typu C, zdravotní 
a sociálně-právní poradenství, mo-
tivace k léčbě apod.), tak sběrem 
odhozených stříkaček v ulicích 
měst, od nichž hrozí nebezpečí 
i běžné populaci. 

K-centrum Nymburk
V obrovských finančních pro-

blémech se ocitlo také K-centrum 

Nymburk, nízkoprahové zařízení 
pro uživatele drog a jim blízké oso-
by, které je tak po jedenácti letech 
provozu před zavřením. Důvodem 
kritické situace je podle Pavla 
Plačka opět radikální snížení dotací 
na provoz, které z ročního rozpoč-
tovaného 1,5 miliónu korun získalo 
přibližně 560 tisíc. „Za to nejsme 
schopni provoz K-centra Nymburk 
udržet,“ tvrdí Plaček s tím, že pokud 
se situace nezmění, K-centrum svůj 
provoz ukončí. Semiramis

Školní rok v mateřské škole byl 
bohatý na události. Již ze začátku 
prázdnin bylo schváleno přidělení 
státní dotace na etapovou rekon-
strukci budov školky - výměna 
oken, podlahových krytin, zbudová-
ní plynového topení, výstavba kotel-
ny, celková rekonstrukce sociálního 
zařízení, zateplení hospodářské 
budovy a spojovací chodby a uza-
vření školního areálu vraty. Tato 
skutečnost významně a dlouhodobě 
ovlivnila chod školky.

Ve ztížených podmínkách 
byl 1. září 2010 zahájen provoz se 
104 dětmi ve čtyřech třídách. Po 
nezbytně nutnou dobu nám poskytlo 
azyl Kulturní a informační centrum 
města Sadská v budově muzea. 
Zde jsme s dětmi přečkali dobu 
rekonstrukce a poté jsme se mohli 
vrátit do pomalu se vylepšujících 
tříd. Výchovný program byl po 
tuto dobu přizpůsoben provizorním 
podmínkám. Pokud dovolilo počasí 
- a to nám přálo, pobývaly jsme co 
nejvíce venku. S vydávání obědů 
nám vypomohla základní škola, 
kde se naše děti mohly v klidu na-
obědvat, než odešly odpočívat do 
provozuschopných tříd ve školce.

Představitelům města starostce 
Cecilii Pajkrtové a místostarostovi 
Jiřímu Jeníkovi, Zdence Hamerové 
z kulturního a informačního centra, 
ředitelce základní školy Blance Žá-
nové a všem kuchařkách patří naše 
poděkování. Stejně tak děkujeme 

Školka zvládla rekonstrukci dobře

Inzerujte
v Sadských
novinách!

Mateřská škola Sadská děkuje 
Eduardu Štěrbovi za pravidelné 
sponzorské dary ve formě mléčných 
výrobků pro všechny děti.

Dále touto cestou děkujeme 
všem členům Sboru dobrovolných 
hasičů v Sadské za doprovodný 
program, který si pro děti připravili 
28. června při opékání vuřtů u nás 
v mateřské škole.

Pracovnice MŠ Sadská

Informační schůzka pro 
rodiče před začátkem nového 
školního roku se koná v úterý 
30. srpna od 15.30 hodin v bu-
dově mateřské školy ve třídě 
Berušek.

všem rodičům, kteří si udělali čas na 
pomoc při stěhování a úklidu nově 
zrekonstruované školky.

Po návratu do vlastních prostor 
jsme dětem vynahradili vše, co 
zameškaly. Každý měsíc navštívilo 
školku dvakrát divadlo, nechyběla 
výuka angličtiny, kroužek keramiky 
a počítačů, návštěvy solné jeskyně, 
plavecký výcvik ani celodenní 
výlety - letos na zámky Berchtold 
a Loučeň. Konal se i lampionový 
průvod nebo již tradiční karneval 
v sokolovně, předvánoční besídka 
pro rodiče a prarodiče, masopustní 
průvod a slet čarodějnic a čaro-
dějů. Mateřská škola Sadská také 
organizovala charitativní akci Běh 
naděje, děti se aktivně podílely 
svým vystoupením na festivalu Ráj 
na zemi, který pořádalo rodinné 
centrum Život je hra, pravidelně 
s dětmi vystupujeme v domě s pe-
čovatelskou službou, Den matek 
jsme oslavili společně s rodiči 
v jednotlivých třídách. Jako každý 
rok jsme se rozloučili s předškoláky 
a jejich rodiči slavnostním šerpo-
váním, programem v místním kině 
a opékáním špekáčků ve spolupráci 
s místními hasiči.

Letos odchází do základní školy 
35 předškoláků a právě tolik no-
vých dětí mohlo být po březnovém 
zápisu přijato. Přitom zájem více 
než dvakrát převýšil kapacitní mož-
nosti mateřské školy - podáno bylo 
73 přihlášek.

Závěrem školního roku jsme 
společně s městem uspořádali Den 
otevřených dveří nejen pro zastupi-
tele, ale i pro zájemce z řad široké 
veřejnosti. Všichni přítomní mohli 
sami ohodnotit dobrou práci podě-
bradské firmy PMS a přesvědčit se
o tom, jaké to teď po rekonstrukci 
mají děti ve školce pěkné.

Prázdninový provoz byl zahájen 
v pátek 1. července a je zajišťován 
pro děti zaměstnaných rodičů.

Každému, kdo nám v tomto slo-
žitém školním roce pomáhal, ještě 
jednou mnohokrát děkujeme a pře-
jeme všem pěkné a pohodové prázd-
niny, hodně sluníčka a odpočinku 
a těšíme se v září nashledanou.

Dana Kaplanová  
ředitelka MŠ

P O D Ě K O V Á N Í

V Hlouškově ulici nově slouží odpadní dvůr na Bioodpad. Zde mohou 
občané Sadské ukládat odpad ze svých zahrádek.
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Milé holčičky, kluci a kamarádi, přijďte si pohrát a ne-
seďte doma. Připravili jsme pro vás zpestření posledních 
prázdninových dnů.

Voňavé pondělí 29. srpna od 9 do 13 hod. Budeme vařit, strouhat 
a smažit. Vykouzlíme si křupavé bramboráky jako od maminky a navrch 
si upečeme sladký perník. Přijďte, bez vás to nezvládneme. S sebou 
50 Kč, přezůvky, zástěru.

Sluníčkové úterý 30. srpna od 9 do 12 hod. Tvořivé dopoledne plné 
her, stříhání, lepení a malování. S sebou 30 Kč a přezůvky.

Bláznivá středa 31. srpna od 9 do 12 hod. Skříně knihovny i KIC 
skrývají samé zajímavosti z dob minulých, látky, sukýnky, závoje, 
stuhy… Připravíme si kostýmy, módní přehlídku a veselici plnou soutěží 
i her, ať už v klubu, nebo na zahradě za knihovnou (dle počasí). S sebou 
30 Kč a přezůvky.

Podrobnější informace pro rodiče: Program je určen dětem od 6 let, 
po předchozí domluvě se mohou účastnit i mladší. Sejdeme se vždy 
v 9 hodin, v kulturním a informačním centru, v prvním patře v klubu. 
Pitný režim zajištěn. Když děti přihlásíte předem na kic.sadska@email.cz 
nebo na tel.: 603 891 304, budeme rádi, ale není to podmínkou. Uveďte 
jméno dítěte, věk, kterého dne se zúčastní (případně všech) a kontakt 
na vás. Děkujeme a přejeme krásné léto.                                      -kic-

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR
s kulturním a informačním centrem

29. – 31. srpna

Děti, namalujte pohádkovou bytost z jakékoli pohád-
kové knížky, kterou si o prázdninách přečtete. Můžete 
použít vodové barvy, tempery, pastelky, fixy nebo jen
obyčejnou tužku. K obrázku napište, z které knížky je 
a kdo tu knížku napsal.

Prázdninová soutěž městské knihovny

Malování pohádek

Malovat můžete v knihovně nebo doma. Práci si pode-
pište a napište také třídu, do které od září začnete chodit, 
protože vyhodnocení soutěže přijdeme vyhlásit a odměny 
předat do školy. Nejlepší práce vystavíme.

Hotová dílka odevzdejte v městské knihovně do pátku 9. září.
Už se moc těšíme na vaše princezny, draky, vodníky, ježibaby 

a další postavy.                                                             -mk-

neděle 28. srpna od 15.00 hod., tržnice v Tylově ul. před kinem
Prostor tržnice se promění v malé přírodní divadlo a DS Klicpera 

Sadská tu sehraje úryvek z divadelní hry Zvonokosy.
Určitě si nenechte ujít něco pro zasmání i tradiční diváckou soutěž.

Za příznivci dechovky přijede kapela Sboru dobrovolných hasičů 
z Lysé nad Labem, která posvícenské odpoledne zpestří známými 

písničkami.
V případě špatného počasí bude program přesunut do kina.  

Vstupné dobrovolné .

Kulturní a informační centrum města Sadská, 
www.kic-sadska.cz

Vás zve na:

POSVÍCENSKÝ MEJDAN
sobota 27. srpna od 21.00 hod. v sokolovně

Zveme všechny, kteří se rádi baví a rádi tančí, na tradiční posvícen-
skou taneční zábavu do místní sokolovny. Nebude chybět bohatá tom-

bola, plná lákavých cen, a skvělá muzika s kapelou Pohoda.
Vstupné 85,-Kč

POSVÍCENSKOU NEDĚLI

Tentokrát se podíváme do synagogy v Kolíně a na židovský hřbitov, 
také navštívíme Libodřice - nádhernou Gočárovu vilu (tzv. Bauerova 
vila) - dům vybudovaný pro statkáře Adolfa Bauera. Podrobné infor-
mace budou k dispozici v průběhu srpna a v příštím vydání Sadských 
novin. Povolanou průvodkyní bude opět Cecilie Coufalová.
Odjezd v 8.30 hodin od radnice na Palackého nám.
Objednat se předběžně můžete v kanceláři KIC nebo v knihovně 
tel.: 325 594 329, 603 891 304, městská knihovna 325 5953 789

Kulturní a informační centrum města Sadská 
zve seniory ze Sadské na dva výlety v září:

čtvrtek 15. září
VÝLET za poznáním

Zájezd do Litoměřic na jubilejní 35. výstavu
Objednat se můžete v kanceláři KIC nebo v knihovně. Prosíme, 
přihlaste se pouze v případě, že si jste svojí účastí jisti. O tento výlet 
je velký zájem, peníze nebudeme vracet těm, kdo zájezd uhradí, ale 
nakonec se jej neúčastní. Děkujeme za pochopení.
Odjezd v 8.00 hodin od radnice na Palackého nám. 
Cena zájezdu: 50 Kč.

čtvrtek 22. září
Zahrada Čech

v neděli 7. srpna od 10.00 hodin  
(malování na trička, tašky, prostírání…).

Cena kurzu 100 Kč + spotřebovaný materiál. Trička na potisk si při-
neste vlastní. Bližší informace a přihlášky na telefonu: 325 598 122

vás zve na:
Lesní ateliér Kuba v Kersku

KURZ MALOVÁNÍ NA TEXTIL
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V letním období od 20. června 
do 28. srpna se v Polabském mu-
zeu Bedřicha Hrozného v Lysé 
nad Labem koná výstava pod 
názvem „Čína“. Za tímto označe-
ním se skrývá na 130 barevných 
fotografií Drahomíry a Jiřího
Krátkých ze Sadské. Při putování 
z Pekingu přes Xi´an, Žluté hory, 
Su-čou, Čou-čang a Šanghaj jsou 
zachyceny skutečné „Skvosty 
Říše Středu“. Tak zní název této 
cesty. Na fotografiích je historická
i moderní architektura, výjevy 
z čínských ulic, významné pa-
mátky, z nichž četné jsou zapsány 
v seznamu UNESCO. Zhlédněte 
Zakázané město, Velkou čínskou 
zeď, terakotovou armádu, „Be-
nátky Orientu“ Su-čou s krásnými 
zahradami ze 16. století a s kaná-
ly, z nichž jsou při plavbě vidět 
tradiční čínská obydlí. Rovněž 
je zachycena atmosféra Žlutých 
hor Chuang-šan a taoistických 
i budhistických chrámů a klášte-
rů a mnoha dalších zajímavostí. 
Zveme vás srdečně na tuto po-
dívanou.

Drahomíra Krátká

Čína  
v Lysé n. L.

vás zve na výstavu:

Lesní ateliér  
Kuba v Kersku

Otevřeno je denně mimo pondělí  
od 10 do 12 a od 12.30 do 17 hod.

www.lesniatelierkuba.cz

Eva Kočí

OBRAZY
Do 31. července

HAPPY HOUR S JIŘÍM SLÍVOU
GRAFICKÉ LISTY

Od 6. srpna do 2. října
Vernisáž spojená s netradičním hudebním vystoupením grafika
Jiřího Slívy, grafika Vladimíra Suchánka a hudebníka Jana
Neckáře se koná v sobotu 6. srpna ve 14.00 hod.



6                                                                                                                        Sadské noviny                                                                                                         BEJVÁVALO, BEJVÁVALO...

Bejvávalo, bejvávalo...

...to bychom tři vily neměli, ale 
bylo by nám smutno. Připomeňme 
si kapelníky ze Sadské. Před I. svě-
tovou válkou to byli Alois Chládek 
a Adolf Záhora, po I. světové válce 
Alois Chládek, pan Somr, Ada Lipš, 
Vlasta Fugl, Antonín Borovička, 
Frant. Homola, Ant. Janák, Stan. 
Hybeš, Ruda Simon. Hudbě učil 
i Ant. Hončík.

A protože i můj otec Antonín 
Janák byl kapelníkem, napíši vám 
jeho příběh. Otcovy hudební za-
čátky nebyly vůbec snadné. Učil se 
hrát u vyhlášeného kapelníka pana 
Chládka nejdříve na housle, později 
na několik dechových nástrojů. 
A jak se říká „Učení - mučení“ si 
doopravdy prožil. Doma nebyly 
peníze, a proto si musel mnohé ho-
diny nejdříve odpracovat ve chlévě 
či na polích pana kapelníka. Ten byl 
prudké povahy a tak různé části těla 
bývaly po výuce a doma po procvi-
čování červené a druhý den hrály 
všemi barvami. Někdy se stávalo, 
že z hodiny otec utekl. Představte si 
pak ten nářez doma! Jednou po něm 
dokonce hodil kapelník vidle, když 
hrál před chlévem falešně. Kapelník 
totiž při výuce poklízel dobytek. 
Dříve o pohlavek nebyla nouze, ani 
o klepnutí smyčcem po prstech.

A navíc musel otec naučit svého 
mladšího bratra Josefa to, co se 

RůZNÉ - Bejvávalo + foto muziky1 - 5

Kdyby ty muziky nebyly...

on naučil u pana kapelníka. A to 
nebylo vůbec jednoduché. Umíte si 
představit, jak to vypadá, když se 
učí děti samy bez dozoru dospělých. 
Proto bývali oba otcem přivázáni 
u stolu „až se to dalo poslouchat“, 
jak prý děda říkával. Nicméně se 
oba stali muzikanty, hráli na několik 
nástrojů a u hudby vydrželi až do 
konce života. Josef byl tátovým 
prvním žákem a oba se naučili 
hrát na baskřídlovku, hornu, basu 
a helikón.

Otec si vojenskou službu odbý-
val u vojenské kapely v Jindřichově 
Hradci, která pro něho byla dobrou 
školou. Hrál denně, disciplinovaně 
a s chutí. První kapelu si založil 
v Pískové Lhotě v roce 1932, byla 
desetičlenná, otec hrál na housle. 
Vedle toho vypomáhal i v jiných

kapelách (Chválovského, Zed-
níka, Borovičky, dokonce i v Kmo-
chově kapele).

Hrával na různých zábavách, 
jako byly plesy, šibřinky, sokolské 
slavnosti, posvícení, poutě, Václav-
ské, Anenské, Josefínské procesí, 
doprovázení branců, masopust, 
máje, hasičská cvičení, svatby 
a hlavně pohřby. Celá naše rodina 
mu pomáhala. My děti jsme čistily 
nástroje sidolem, rovnaly a seřa-
zovaly noty, někdy je i opisovaly, 
protože na pohřbu pršelo a noty 

pak nebyly k přečtení. Maminka 
jezdila na nádraží s kolem, později 
na motorce k vlaku, aby se otec 
dostal včas na místo, kde hráli. 
Často pro něj do Poříčan k vlaku 
jezdil Ruda Simon. Otec se vyučil 
soustružníkem a jezdil pracovat do 
závodu JAWA pana Janečka. Kapela 
zkoušela v našem krámě, kde byla 
Kampelička. Z restaurace u Šubrtů 
jsme si půjčovali židle, po zkoušce 
je odnesli, umyli podlahu od slin 
z nátrubků a hlavně vyvětrali muzi-
kantský odér, jak říkala maminka.

V roce 1936 převzal otec od ka-
pelníka Borovičky jeho kapelu. Když 
byla v roce 1968 založena Osvětová 
beseda, dostala tátova kapela název 
Soubor lidových hudebníků a táta se 
stal jejich vedoucím.

Tatínkovým jmenovcem byl 
truhlář Antonín Janák přezdívaný 
Nazdáreček. Bydlel na Husínku, 
chodil zpívat do Hlaholu a doma 
postavil se synem napevno varhany. 
Celá jejich rodina byla muzikální. 
Paní Boženka hrála na čelo, Ma-
řenka na housle, Toník na klarinet 
a pan Janák na stejné nástroje jako 

můj otec. Syn Toník absolvoval 
pražskou konzervatoř, hrál v Bra-
tislavském symfonickém orchestru 
a nakonec se stal varhaníkem v Žid-
lochovicích.

O panu Janákovi bylo známo, že 
měl stále naspěch. Třeba se stalo, že 
měl hrát ve 14 hodin na pohřbu, ale 
on ještě půl hodiny před tím hoblo-
val dřevo. Paní Boženka ho přitom 
oblékala, z vlasů vyčesávala piliny, 
kartáčovala kabát a ještě mu našláp-
la motorku, aby dojel včas.

Za své muzicírovaní bývali 
oceňováni málo, ale všichni hráli 
s láskou.

Míla Borovenová  
s přispěním Květy Pajkrtové

Honorářový list z padesátých let vystavený pohřební službou. Kapela si 
za 2 a půl hodiny vyhrála 275 korun, honorář na jednoho muzikanta činil 
25 Kčs.

Tátova první kapela v Pískové Lhotě (1932)

Kapela v Sadské v roce 1936 - hasiči pořádali masopust.

Kapela Antonína Janáka při pohřbu, za ní zpěváci Rýglová, Smítková, 
Hončík a Lipš, ministranti s panem děkanem Havelkou

Prázdniny jsou tady, doufá-
me, že jste v pohodě a užíváte 
si léta. Moc by nás potěšilo, 
kdybyste se přidali k nám a na-
psali o svých příbuzných, sou-
sedech a životních zkušenostech 
z minulosti. Pište jenom krátce, 
„Bejvávalo, bejvávalo...“ není 
kronika.    Díky.
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INZERCE
 MINIBAGR - zemní práce 

VAJNLICH. Tel.: 605 151 804, 
www.vajnlich.cz

 Modeláž nehtů (gel, akry-
gel, akryl). Mnoho druhů barev-
ných gelů, třpytek, zdobení, ra-
zítek atd. Nově gely „chameleon“ 
- mění barvu dle slunečního zá-
ření, teploty. Adresa: J. Vránová, 

Prokopova 1069, Sadská, mobil: 
732 235 310

 Firma B + K Sadská pro-
vádí montáž sádrokartonu (včet-
ně zateplení), půdní vestavby, 
zavěšené stropní kazetové pod-
hledy, stavební, zámečnické prá-
ce a nátěry plochých střech. Tel.: 
325 594 529, 723 426 189.

pokračování z minulého čísla
Na MDŽ jsme dojeli do Střekova 

v počtu 25 účastníků. Máme mezi 
sebou i výborné muže, 
a tak každá žena obdr-
žela lízátko a bom-
bíčko. Hana a Zdena 
se zase pochlubily 
výbornými řezy. Hrad 
Střekov byl sice pro 
nějaké stavební úpra-
vy uzavřen, ale pan 
průvodce, který se tam 
náhodou vyskytl, nám 
otevřel a my jsme si 
mohli alespoň z vy-
hlídky prohlédnout 
kousek Labe a vy-
slechnout jisté zajíma-
vosti o historii hradu. 
Přešli jsme na druhou 
stranu Labe přes Ma-
sarykovo zdymadlo 
z roku 1923 - 1936, 
které je od základu 
vysoké 17 metrů. 
V přehradní hrázi jsou 
4 Stoneyova stavi-
dla, elektrárna, rybí 
přechod a zdymadlo 
pro lodní dopravu. Po 
namáhavějším výstupu jsme vyšpl-
hali na kopec Vrkoč a dále k Vaňov-
skému vodopádu na Podlešínském 
potoce. Zde ještě vládla paní Zima, 
proto byl vodopád zčásti zamrzlý, 
ale tím vynikala jeho šíře. Velmi 
opatrně a s pomocí našeho kolegy 
Pavla jsme se dostali přes tuto 
překážku a pak už jsme se dali vr-

A jezdíme po výletech vesele i v roce 2011
cholovou cestou s výhledy na Ústí, 
okolní kopce a Labe. Šli jsme kolem 
kozí farmy, kde pobíhala kůzlata 

a vůbec se nás nebála. To bylo fo-
tografování! Zdolali jsme i Nebeské 
schody a už jsme byli u restaurace 
Větruše. Je tu i lanovka, zkusili 
jsme, jak se v ní jede. V blízkosti 
dolní stanice stojí pivovarská restau-
race Na Rychtě. Lanovka je dlouhá 
330 metrů a pro krátkou vzdálenost 
nemá žádný opěrný sloup. Viděli 

jsme i šikmou věž 
koste la  Nanebe-
vzetí Panny Marie, 
která je ve výšce 
65 metrů vychýlená 
o 198 centimetrů. 
Vychýlení nastalo při 
bombardování města 
v roce 1945 a dnes 
jde o nejšikmější věž 
na sever od Alp.

Koncem břez-
na už bylo krásné 
počasí, vydali jsme 
se tedy do přírody. 
Všichni  jsme se 
zapotili, než jsme 
vylezli na Zvolskou 
homoli u Vraného 
nad Vltavou. Začí-
nali jsme na červené 
značce, ale bez ně-
jakého oznámení se 
změnila na naučnou 
stezku, a tak jsme šli 
jinou cestou. A za-
se nás čekaly hezké 
pohledy do údolí, 

tentokrát vltavského. Šli jsme tak 
dlouho, až se nám objevila schůdná 
cesta s červenou značkou. To už 
nám bylo veseleji. Podle Ohrobské-
ho potoka jsme se dostali na silnici 
do Zbraslavi, odkud jsme se vraceli 
vlakem domů.

V dubnu jsme si vybrali pohodl-
nou cestu z Dymokur do Rožďalo-
vic. Pěkně po rovině, žádný kope-
ček, kvetly sasanky, orseje a fialky.
Jde se podle lesa nebo lesem až do 
Ledeček, pak už kousek polní cestou 
a byli jsme v Rožďalovicích. Tady 
byl rozchod a každý si užíval volný 
čas podle svého.

Sázavská trasa začínala v Čer-
ných Budech. Vybrali jsme si delší 
okruh 7 kilometrů s tím, že ten kratší 
si projdeme při zpáteční cestě, ale 
nějak to nevyšlo. Slunečné poča-
sí, kousek podle Sázavy, kousek 
lukami nebo lesem, dostali jsme 
se až k začátku Čertovy brázdy, 
kde je deska, že se zde narodil 
v roce 1905 Jiří Wachsmann aneb 

Jiří Voskovec. Času dost, tak jsme 
zvládli oběd i prohlídku kláštera, 
klášterního kostela svatého Prokopa 
i odkryté pozůstatky nejstarší stavby 
v severní zahradě, kostela se 4 apsi-
dami. Pokud budete mít dost času, 
podívejte se i na výstavu o životě 
v Sázavském klášteře.

Na výletě z Hradešína přes 
Klepec do Rostoklat jsme pěkně 

zmokli. Pršelo a pršelo a pořád 
pršelo, užili jsme si pláštěnky 
i deštníky. Foukal i studený vítr, 
prostě to bylo na čepice a rukavi-
ce. Do Hradešína jsme se svezli 
autobusem z Úval, potom kolem 
kostela svatého Jiří mokrou trávou 
po polní cestě, sem tam kaluže 
a bláto. Kostel byl původně ro-
mánský z doby před polovinou 
12. století. Obec Přišímasy tvoří 
vlastně 3 obce - Horka, Skřivany 
a Přišímasy. V Horkách je kostel 
svatého Petra a Pavla, také původ-
ně románský. Na Klepci, menším 
kopečku, by bylo moc hezky, ale 
déšť to pokazil, proto jsme jenom 
prošli okolo obrovských balvanů. 
Jeden z nich se jmenuje Slouha 
a připomíná shrbeného sloužícího. 
Je 8 metrů vysoký, 11 metrů dlouhý 
a 3 metry široký. Druhý balvan se 
jmenuje Stoh slámy a je opatřen 
deskou připomínající tábor lidu, 
který se tu kdysi konal. Z Klepce 
již vede pohodlná cesta nově zří-

zenou stezkou s vysázenou alejí do 
Limuz. Zde jsme objevili krásnou 
hospůdku U Kaštanu, a přestože 
měli ještě zavřeno, uviděli skupinu 
mokrých a zablácených turistů, 
takže nám otevřeli. A protože jsme 
byli trpěliví, dostali jsme i oběd za 
slušnou cenu.

Cecilie Coufalová

Vaňovský vodopád

Sázavský klášter

Odkryté základy nejstaršího sázavského kostela

pokračování příště
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SPORT

Středočeský přebor v karate se ko-
nal v Praze 11. června. Sadský oddíl 
Shotokan karate-dó TJ pod vedením 
trenéra Milana Jančáka vyslal do bojů 
celkem 15 závodníků od těch nejmen-
ších až po seniory. Za mladší žáky to 
byli Miroslav Novotný, Vojtěch Pro-
cházka, Daniel Kazda, Filip Černík, 
za starší žáky Jakub Fürbacher, Jakub 
Motl, Michal Staněk, Josef Černík, 
dorostenecké kategorie zastupovali 
David Pešava, Filip Fuhrman a Adéla 
Havelková, juniory Vadym Potapenko 
a Denisa Vojtíšková a seniory Bedřich 
Kotek a Jan Vlček st.

V této sestavě dosáhl klub his-
torického úspěchu a získal celkem 
20 medailí (9 zlatých, 6 stříbrných 
a 5 bronzových). V celkovém součtu 
medailových umístění oddíl zvítězil 
a stal se tak nejlepším v rámci Stře-
dočeského svazu karate. Za sebou 
nechal oddíly z Rakovníka, Kladna, 
Mladé Boleslavi, Nymburka, Pří-
brami a dalších středočeských měst. 
Devět vítězství v jednotlivých kate-
goriích rovněž znamená 9 nominací 
na prosincové mistrovství republiky. 

Neuvěřitelné! To nikdo nečekal
Výkony mladých závodníků jsou 
velkým příslibem pro toto klání.

Kromě Středočeského přeboru 
se někteří mladí karatisté v průbě-
hu první poloviny letošního roku 
zúčastňovali mnoha dalších tur-
najů pořádaných v rámci celé ČR. 
Výborných výsledků dosahoval 
v disciplíně kumite mladších žáků 
7 - 11 let nad 41 kg Filip Černík 
a v disciplíně kumite starších žáků 
12 - 13 let do 52 kg Josef Černík. Po 
pěti z celkových osmi bodově hod-
nocených turnajů oba bratři vévodí 
ve svých kategoriích republiko-
vým žebříčkům mladých karatistů. 
Zbylé tři turnaje je ještě čekají na 
podzim. Svými výkony vzbuzují 
velký respekt soupeřů z nejlepších 
profesionálních oddílů.

Odměnou za skvělé výsledky jim 
byla nominace na Letní olympiádu 
dětí a mládeže České republiky, kte-
rá se konala ve dnech 23. a 27. červ-
na v Olomouci, na které reprezento-
vali Středočeský kraj. Filip zde ve 
své kategorii vybojoval nádhernou 
stříbrnou medaili. Josefovi se zde 

dařilo méně, ale bojoval a nakonec 
skončil sedmý.

Malý a nepříliš bohatý oddíl ze 
Sadské tak sklízí velké úspěchy 
a reprezentuje své město, i když je 
nucen často trénovat v nevyhovují-
cích podmínkách místní sokolovny. 
Určitě bychom přivítali ze strany 
fyzických a právnických osob z na-

šeho okolí jakýkoliv sponzorský dar 
na podporu a další rozvoj tohoto 
mládežnického sportu v Sadské.

Začátkem září se bude konat 
nábor nových členů.

Další informace a fotografie
ze závodů naleznou zájemci na 
www.karatesadska.wbs.cz.

Josef Černík st.

Filip Černík (první zleva) získal stříbrnou medaili na Letní olympiádě dětí 
a mládeže ČR. Foto poskytl Josef Černík st.

V Sadské a jejím krásném okolí 
se 16. července konal již 14. ročník 
Enman Triatlonu - přeboru Pražské 
energetiky. Úderem 14. hodiny začal 
závod plaváním. Z písečné pláže 
se závodníci vydali na 300 metrů 
dlouhou trať v čisté, příjemně 
teplé vodě Jezera. Po „zastavení  
v depu“ následoval 15kilometrový 
úsek, který prověřil cyklistickou 
zdatnost účastníků. Závěrem všichni 

Enman Triatlon se konal opět u Jezera v Sadské
absolvovali běh v délce 3 km po 
břehu Labe.

V absolutním pořadí mužů 
zvítězil Jiří Slavík v čase 41:26, 
mezi ženami byla nejrychlejší 
Veronika Vopatová v čase 50:33. 
V přeboru Pražské energetiky se 
na prvních místech umístili To-
máš Koželský (53:53) - muži do 
39 let, Jan Švehla (42:29) - muži 
od 40 let, Karolína Hřebíčková 

(53:14) - ženy. Krásný slunečný 
den umožnil všem závodníkům 
dobře se po kvalitních výkonech 
posilnit a rozebrat detailně své 
úsilí na tratích.

Poděkování za podporu akce 
je třeba vyslovit Městu Sadská, 
starostce Cecilii Pajkrtové, měst-

ské policii, Policii ČR a týmu 
pořadatelů složenému z občanů 
Sadské. Závěrem je třeba zmínit 
hlavního partnera akce firmu PRE,
a.s., která tuto akci již čtrnáct let 
podporuje.

Jaromír Hink
Fotografie poskytl Jaromír Hink


